１．国等の電波利用状況
２．国等の電波の有効利用に向けた取組
 ①デジタル化率
 ②周波数再編
３．参考データ
1
国等の電波の利用状況（平成25年3月現在）
85.50%

(注4)  一の無線局において、同一周波数区
分にデジタル、アナログ及び複合を
示す電波の型式の電波が混在して指
定されている場合、各分類に1局ずつ
計上。
(注5)  一の無線局の同一周波数区分にデ
ジタルを示す電波の型式の電波が複
数波指定されている場合、デジタル1
局として計上。（アナログ、複合につ
いても同様）
(注6)  (  )内の数値は携帯電話の無線局
数を除いて算出した値。
【参考データ ４】国等の無線局のデジタル/アナログ別の推移
デジタル
（注１）
アナログ
（注1）
複合
（注1）
デジタルの
割合
（注2） デジタル
（注１）
アナログ
（注1）
複合
（注1）
デジタルの
割合
（注2） デジタル
（注１）
アナログ
（注1）
複合
（注1）
デジタルの
割合
（注2）
H18.3 220,636 51,759 410 81.03% 94 100 0 48.45% 7,142 1,815 1,493 82.63%
H18.9 216,535 51,766 397 80.73% 716 103 0 87.42% 7,138 1,835 1,355 82.23%
H19.3 222,906 52,103 391 81.08% 1,809 99 0 94.81% 7,143 1,847 1,359 82.15%
H19.10 216,455 52,344 386 80.55% 1,812 101 0 94.72% 7,069 1,759 1,343 82.71%
H20.3 217,615 52,522 378 80.58% 279 101 0 73.42% 7,001 1,739 1,329 82.73%
H20.9 222,409 52,546 375 80.92% 275 97 0 73.92% 7,056 1,726 1,319 82.91%
H21.3 220,511 44,980 362 83.08% 95 88 0 51.91% 7,032 265 290 96.51%
H21.9 219,988 45,141 353 83.00% 82 86 0 48.81% 6,956 264 291 96.49%
H22.3 212,598 45,894 347 82.27% 81 85 0 48.80% 6,971 263 293 96.51%
H22.9 217,612 46,124 343 82.53% 81 84 0 49.09% 6,917 270 284 96.39%
H23.3 228,092 46,022 331 83.23% 1,570 79 0 95.21% 6,931 277 282 96.30%
H23.9 258,372 45,551 277 85.03% 1,572 82 0 95.04% 7,002 275 272 96.36%
H24.3 246,787 45,541 268 84.44% 1,592 79 0 95.27% 6,942 268 266 96.42%
H24.9 248,865 45,888 255 84.45% 1,600 79 0 95.29% 6,780 259 259 96.45%
H25.3 242,485 45,463 243 84.22% 1,594 80 0 95.22% 6,366 256 256 96.28%
H18.3 1,150 2,513 3 31.45% 29 11 0 72.50% 57 27 25 75.23%
H18.9 1,148 2,499 2 31.52% 14 11 0 56.00% 46 13 11 81.43%
H19.3 1,211 2,428 2 33.32% 9 11 0 45.00% 42 13 11 80.30%
H19.10 1,319 2,534 1 34.25% 9 11 0 45.00% 34 13 9 76.79%
H20.3 1,369 2,527 1 35.16% 9 11 0 45.00% 12 13 7 59.38%
H20.9 1,374 2,575 1 34.81% 8 11 0 42.11% 7 9 4 55.00%
H21.3 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00%
H21.9 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00%
H22.3 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00%
H22.9 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00%
H23.3 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00%
H23.9 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00%
H24.3 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00%
H24.9 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00%
H25.3 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00% 0 0 0 0.00%
H18.3 16,135 103,086 53 13.57% 0 31 0 0.00% 286 34 5 89.54%
H18.9 16,318 102,482 53 13.77% 0 29 0 0.00% 290 34 5 89.67%
H19.3 16,407 103,305 53 13.74% 0 31 0 0.00% 304 37 7 89.37%
H19.10 16,495 103,978 50 13.73% 0 31 0 0.00% 300 36 7 89.50%
H20.3 17,070 104,058 50 14.13% 0 32 0 0.00% 306 38 7 89.17%
H20.9 17,255 104,998 50 14.15% 0 32 0 0.00% 307 39 7 88.95%
H21.3 17,666 105,458 50 14.38% 0 31 0 0.00% 308 39 7 88.98%
H21.9 17,658 105,838 50 14.33% 0 30 0 0.00% 312 40 9 88.92%
H22.3 18,523 107,416 50 14.74% 0 32 0 0.00% 315 42 9 88.52%